artigo 72, da Lei 14.133/21, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 016/2025 – Processo 
Administrativo nº 3138/2025 (Fundamento Legal Art. 75, inc. VIII da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA a 
emissão de nota de empenho em favor da empresa: Lapaz Projetos Ltda, inscrita no CNPJ N° 
24.455.764/0001-30,  no valor de R$ 16.987,00 (Dezesseis mil, novecentos e oitenta e sete reais), 
referente a Contratação de Serviço de Assessoria no Planejamento e Execução do Processo Complementar 
de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, devido ao menor preço ofertado, bem como ao atendimento a 
sua Habilitação, tudo em conformidade a Lei Federal nº 14.133/21.